
LICEO CLASSICO “G. PRATI” – TRENTO
Via SS. Trinità, 38 38122 Trento

DETERMINAZIONE N.  13 Prot,      ID   2  34759400           
OGGETTO Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, 

competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Asse I – Istruzione 
– Fondo  Sociale  Europeo.  Programma  Operativo  Complementare  “Per  la 
scuola,  competenze  a  ambienti  per  l’apprendimento”  2014-2020  Asse  I  – 
Istruzione  - Obiettivi specifici  10.1,  10.2  e  10.3  –  Azioni  10.1.1,  10.2.2  e 
10.3.1 
Avviso  pubblico  prot.  9707   del  27.04.2021  -  Realizzazione  di  percorsi 
educativi volti al potenziamento delle competenze e per l’aggregazione e la 
socializzazione delle studentesse e degli studenti nell’emergenza Covid-19 
(Apprendimento e socialità)

Affidamento  diretto  servizio  di  formazione  modulo “Corso  di 
audiovideo”  PON  FSE  “AnticheAlpi:  le  Alpi  centro-orientali 
nell’antichità  e  oggi”  codice  10.2.2A-FSEPON-TR-2021-27  -  CUP 
I63D21001120005

VISTO avviso  pubblico  prot.  AOODGEFID/9707  del  27.04.2021  per  la  realizzazione  di  percorsi 
educativi  volti  al  potenziamento delle  competenze e per l’aggregazione e la  socializzazione 
delle studentesse e degli studenti nell’emergenza Covid-19 – Programma Operativo Nazionale 
(PON  E  POC)  “Per  la  scuola,  competenze  e  ambienti  per  l’apprendimento”  2014-2020 
finanziato con FSE e FDR – Asse I – Istruzione – Obiettivi specifici 10.1, 10.2 e 10.3 – Azioni  
10.1.1, 10.2.2 e 10.3.1.

VISTA  le delibere del Consiglio dell’istituzione n. 7 del  23/11/2021 di approvazione del  Programma 
Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020.

VISTA la nota M.I.U.R. prot. n. AOODGEFID-0 del 07/06/2021 con la quale viene autorizzato il progetto 
di questo istituto, che ammonta a complessivi € 32.659,20:

SOTTOAZIONE CODICE IDENTIFICATIVO TITOLO PROGETTO IMPORTO
10.2.2A 10.2.2A-FSEPON-CA-2021-1 AnticheAlpi: le Alpi centro-

orientali nell’antichità e oggi.
€ 32.659,20

VISTA la determinazione  della Dirigente scolastica n. 52 di data 30 novembre 2021 per l’assunzione a 
bilancio dell’impegno di spesa per suddetto progetto.

VISTA la nota ministeriale prot.  n. 34815 dd 2 agosto 2017 Fondi Strutturali  Europei – Programma 
Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 – 
Attività di formazione – Iter di reclutamento del personale “esperto e relativi aspetti di natura 
fiscale, previdenziale e assistenziale. Chiarimenti.

VISTE le   linee guida dell’autorità di Gestione e le disposizioni e istruzioni per la realizzazione degli 
interventi 2014-2020.

lc_022-15/01/2022-0000341



LICEO CLASSICO “G. PRATI” – TRENTO
Via SS. Trinità, 38 38122 Trento

CONSIDERATO  che ai fini  dell’attuazione del progetto si rende necessario reperire professionalità 
esperte  nelle  materie  trattate  dal  modulo  di  cui  all’oggetto,  in  possesso  di  determinate 
competenze .

VISTA la determina a contrarre n.6 dd 8 gennaio 2022 con la quale è stata avviata un’attività finalizzata 
all’individuazione  dei  realtà  professionali,  sia  in  qualità  di  persone  fisiche  che  di  persone 
giuridiche, in grado di fornire personale esperto per la realizzazione delle attività formative del 
modulo;

CONSIDERATO che  il  personale  esperto  messo  a  disposizione  dovrà  possedere  i  requisiti  di 
preparazione  e  professionalità,  documentati  da curriculum vitae  o  referenze  nell’ambito  del 
progetto formativo de presentare in fase di  candidatura:

• titolo di studio universitario o superiore in ambito audiovideo/cinematografico ;
• Esperienza lavorativa in ambito audiovideo/cinematografico;
• comprovate capacità di comunicazione, progettazione in audiovideo/cinematografico;

VISTA  la proposta progettuale e formativa pervenuta in data 11 gennaio 2022  da parte di Chocolat di 
Katia Bernardi, con sede in via per Vetriolo, 62 a Levico Terme  (TN) P.IVA 02366900229 la 
quale si rende disponibile a garantire personalmente l’attività assieme ad un colloboratore, dai 
curriculum si evincono tutte le caratteristiche di formazione ed esperienza adatte all’erogazione 
dell’attività formativa prevista dal modulo in oggetto;

CONSIDERATO che l’esperto ha il  compito di realizzare le attività formative ed è responsabile del  
processo  di  apprendimento  finalizzato  a  alla  realizzazione  di  un  filmato  da  presentare 
nell’ambito della rassegna cinematografica  del Trento Film Festival ed in particolare:

• progetta e gestisce il materiale avvalendosi della collaborazione del tutor nel rispetto 
delle indicazioni fornite dalla Dirigente Scolastica.

• ha l  compito  principale  dello  svolgimento  pratico  delle  azioni  formative  per  le  quali 
elabora dettagliatamente i contenuti e le specifiche modalità (lezioni classiche in aula,  
attività laboratoriali, ricerche, esercitazioni pratiche, lavoro di gruppo,simulazione e così 
via)

La partecipazione a riunioni relative al modulo e la predisposizione del materiale didattico da utilizzare 
in sede di formazione sono parre integrante del contratto

TENUTO CONTO  che l’impegno  complessivo  di  spesa previsto  per  tale  tipologia  di  attività  dalle 
disposizioni  disciplinanti  l’attuazione  dei  progetti  PON  è  pari  a  €  70,00/ora  lordo  stato 
omnicomprensivo e che le ore di formazione di sui si necessità sono complessivamente 30 per  
un importo di spesa totale lordo pari ad € 2.100,00;

VERIFICATO che l’importo oggetto del preventivo di spesa è pari a  € 1721,31 (Iva esclusa) e che ai 
sensi dell’esigibilità, la corrispondente spesa viene registrata a bilancio di previsione 2022 al 
capitolo  402240 (attività didattica esterna) sull’apposita  prenotazione fondi  autorizzata per il 
modulo PON in oggetto;

sulla base di tali premesse, parti integranti e sostanziali del presente provvedimento

DETERMINA  



LICEO CLASSICO “G. PRATI” – TRENTO
Via SS. Trinità, 38 38122 Trento

Di procedere ad affidare direttamente a Chocolat di Katia Bernardi,  con sede in via per Vetriolo, 62 a 
Levico Terme  (TN) P.IVA 02366900229  , tenuto conto dell’importo economico previsto, il servizio di 
formazione  nella materia oggetto del seguente modulo formativo

TITOLO MODULO DESTINATARI DESCRIZIONE MODULO ORE
 Corso audiovideo  16 studenti Scopo del corso è formare gli  studenti  all’utilizzo  di 

attrezzatura  video  per  poter  realizzare  riprese 
audiovideo  di  buona  qualità,  fornendo  ad  essi 
elementi sulle tecniche di ripresa video e audio e sul 
montaggio.  Il  gruppo  di  studenti,  che  utilizzeranno 
attrezzature adeguate e software specifico messo a 
disposizione  della  scuola.  Qesto  permetterà  loro  di 
avere competenze da utilizzare nell’attività di ricerca 
del progetto 'AnticheAlpi'  per poter effettuare riprese 
qualità, in vista di esposizioni pubbliche. 

30

Il  corso si  propone  di  formare  studenti  in  grado di  realizzare  riprese audiovideo di  buona qualità,  
fornendo ad essi elementi sulle tecniche di ripresa video e audio e sul montaggio. Il gruppo di studenti, 
che utilizzeranno materiale semi-professionale e software specifico messo a disposizione della scuola, 
utilizzerà le proprie competenze acquisite nelle attività di ricerca del progetto 'AnticheAlpi'.
Progetto che prevede la possibilità di produrre un cortometraggio da poter presentare alla prossima 
edizione delTrento Film Festival e in vista di altre esposizioni pubbliche. 
Il modulo si inserisce nel progetto “AnticheAlpi - Un’avventura di ricerca nel paesaggio delle Alpi centro-
orientali”, articolato in due annualità e in una pluralità di attività di diverso tipo, finalizzate a far maturare 
un’articolata consapevolezza del paesaggio come fatto storico e bene comune. Il progetto coinvolge gli  
studenti in attività di ricerca su testi e sul campo, in incontri con esperti, nella realizzazione di forme di  
comunicazione pubblica, di pubblicazioni, di esposizioni. 

Il modulo oggetto del presente  avviso articolato in 30 ore si svolgerà nel periodo gennaio-marzo 2022.

La Chocolat di Katia Bernardi, come da proposta progettuale/economica prot. 167 dd 11 gennaio 2022 
si impegna a svolgere l’attività coadiuvata a un collaboratore esperto nel settore del presente modulo 
che possiede le caratteristiche richieste in termini di competenza ed esperienza maturate nella materia 
oggetto dell’attività di formazione come si evince dai curricula presentati;

di  autorizzare  la  spesa  complessiva  di  €  2.100,00  (Iva  inclusa)  procedendo  alla  registrazione 
dell’impegno sulla  prenotazione  fondi  del  modulo  in  oggetto  registrata  sul capitolo  402240  (attività 
didattica esterna) dell’esercizio finanziario 2022.

LA DIRIGENTE SCOLASTICA
dott.ssa Paola Baratter

Questa  nota,  se  trasmessa  in  forma  cartacea,  costituisce 
copia  dell’originale  informatico  firmato  digitalmente 
predisposto e conservato presso questa Amministrazione in 
conformità alle regole tecniche (artt. 3 bis e 71 D.Lgs. 82/05).  
La firma autografa è sostituita dall'indicazione a stampa del 
nominativo del responsabile (art. 3 D. Lgs. 39/1993).



LICEO CLASSICO “G. PRATI” – TRENTO
Via SS. Trinità, 38 38122 Trento

Ai sensi dell’art. 14 del Regolamento sulle modalità di esercizio dell’autonomia finanziaria delle istituzioni 
scolastiche e formative provinciali, si attesta la regolarità contabile del presente atto di prenotazione della 
spesa in relazione alle verifiche di cui all’art. 56 della L.P. 7/1979.

IL RESPONSABILE AMMINISTRA
            Santina Rubbuano

Copia della presente determinazione verrà pubblicata, ai sensi dell’art. 32, comma 1, della Legge n. 69/2009 nel sito internet del Liceo classico “G.Prati” di  
Trento: www.liceoprati.it - Sezione Pubblicità legale e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi.


	Affidamento diretto servizio di formazione modulo “Corso di audiovideo” PON FSE “AnticheAlpi: le Alpi centro-orientali nell’antichità e oggi” codice 10.2.2A-FSEPON-TR-2021-27 - CUP I63D21001120005

